Ecclesia Bambergensis autocephala Breviarium jussu Viti Episcopi editum 1573.

Provinciae Salisburgensis, Officia propria Ecclesie Salisburgensis, Viennensis 1632, Frisingensis, 1627. Ratisponensis 1611. Passaviensis 1608, et hujus vetus Breviarium an. 1505.

Provinciae Pragensis, Officia propria Ecclesie Olomucensis jussu Francisci Episcopi Cardinalis a Dietrichstain edita 1630, Urbano VIII approbante.

Provinciae Bremensis, Breviarium Raceburgense circiter an. 1506. Breviarium Lubecensis pars aestiva.

Sleswicensis Ecclesiae in Dania Breviarum 1512. Camiensis in Pomerania Ecclesiae Breviarium 1521.

Officia propria SS. Poloniae 1614.

Ex Anglia solum habeo Breviarium Sarisburicense an. 1499 ejusdemque an. 1537 recusum partem aestivam. Officia propria aliquot Sanctorum Hiberniae 1620.

His subiungam Religiosarum familiarium Breviaria que habeo per pauca; Breviarium monasticum Ord. S. Benedicti, Pauli V auctoritate editum. Canonorum regularium editum an. 1488. Praemonstratense editum an. 1598, et 1608. Predicatorum 1553. Officia propria Canonorum regularium congregationalis S. Salvatoris Ord. S. Augustini 1613. Canonorum regularium Lateranensium, auctoritate Pii V recusa cum Notationibus Gabrieli Pennotti an. 1634. Eremitarium Ordin. S. Augustini 1627. Minorum 1614 et 1629. Ordinis Servorum D. Virginis 1634. Missale Militum Rhodiorum S. Joannis 1507.

§ xi. *Menea et Menologia Graecorum. Rutenorum Kalandarium.*

Gentes reliquas Graecia quondam sapientiae studiis superavit, etiam Christianæ, quæ tot tantosque vel

procereavit ipsa, vel omni doctrina expolivit, Ecclesie Antistites, Divinaeque Doctores discipline. Verum extincta est nunc lucerna ejus. Luxus nempe, morumque dissolutio, et fastus illius obscurarunt fulgorem: inde in fedos errores prolapsa ac haereses, et quidem, ut ipsum quodammodo obstrueret sibi Divina misericordia fontem, adversus Spiritum sanctum. Tandem immanissima Turcarum genti in gravem atque acerbam tradita servitutem, in magna ut plurimum versatur nunc honestarum artium ignorantia, nonnulli tamen, qui presertim in Italia literis dederunt operam, et eruditio laude excellunt, et orthodoxæ studi religionis, ut non sit gentis universæ omnino salus desperanda, ubi diuturnis ærumbus placatum ei fuerit clementissimum Numen.

Habuit illa quoque, et prima fortassis, habetque etiamnum sua Martyrologia, que fere *Menea* aut *Menologia* appellat, quasi menstruales dicat, puta fastos, aut Divinorum officiorum descriptiones. Citat Baronius Graecum Menologium, quod a Paulo Sforzato Cardinale, Gregorii XIV nepote legendum accepit, olim Basilii Macedonis Imperatoris jussu ante annos fere octingentos, conscriptum, ipsorumque, quorum in eo elegia celebrantur, Divorum imaginibus ornatum: asservatur id nunc in Vaticana Pontificis Maximi bibliotheca. Utinam esset qui id Latine versum proferret in publicum, aut nobis certe illius descriptum communicaret exemplar! Editum est quidem ab Henrico Canisio to. 2 Antiquæ Lectio[n]is Menologium Graecorum, sed Latine dumtaxat, ex bibliotheca et translatione Cardinalis Sirleti: verum discrepat hoc mirum quantum ab illo Basillii, ut elegia quedam inde derompta, et cum hoc Sirleti collata fidem faciunt. Hoc autem, quod Canisius editi plurimum sum usus.

Aliud extat, sed succinctius, μηνολόγιον in Graeco libello prectionum, qui Θραύστος inscribitur. En eius tibi e Januario specimen: ἀ εἰς τὸν πρότερον, ἡ κατὰ σάρκα πριτορή του κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ τοῦ ἐν ἄγρῳ πατρὸς ἡμῶν Βασιλείου Ἀρχιεπισκόπου Καισαρείας Καππαδοκίας τὸν μεγάλον. 1. Circumcisio Domini nostri Iesu Christi secundum carnem et S. P. N. Basili Magni Archiepiscopi Cæsarea Cappadociae. Subnectuntur quotidie antiphona aliquot. n. S. P. N. Silvestri Papæ Romani. iii. S. Malachias Prophetæ et sancti Martyrūs Gordii. iv. Synaxis, vel commemoration, Sanctorum lxx Apostolorum et S. Theoctisti Abbatis in Cucumo Siciliae. v. Sanctorum Martyrum Theopempti et Theonax et S. Syncleticae. Est illud Menologium in epitome reductum a Christophoro Patricio et Proconsule Mytilenaeo, extatque in eodem precum libello. Atque hoc Januarii in eo initium: Volens circumciditur Christus. Venit enim ut Legem impleret, non solveret. Cum eo similiter celebretur nunc Magnus Basilius. 2. Et Romanus Papa Silvester. 3. Et Malachias. 4. Gordius illustris. 5. Paulus Thebarum german. 6. Divinus baptismus Salvatoris. Extat brevius etiam in alio minori Graecarum prectionum libello Menologion, quasi quæ Kalandarium. Ita exorditur Januarius: 1. Circumcisio Domini et Basili Magni. 2. Silvestri Papæ Romani. 3. Gordii Martyrūs. 4. Commemoratio Apostolorum. 5. Theopempti Martyrūs.

Aliud excusum Venetiis an. 1533. Graecum Menologium citavit, ediditque cum Nicephori Chronologia a se recensita, Antonius Contius, sed cum Latino Kalandario permixtum, ita tamen ut quidam vacui reliqui sint dies. Specimen hoc esto in Januario.

A Circumcisio Domini.

Περιτορή τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ τοῦ ἐν ἄγρῳ πατρὸς ἡμῶν Βασιλείου Ἀρχιεπισκόπου Καισαρείας Καππαδοκίας τὸν μεγάλον.

B Τοῦ ἐν ἄγρῳ πατρὸς ἡμῶν Σιλεύστρου Πάπα Ρώμης.

C

D

E

Græcorum
Menæa et
Menologia:

antiquum
ms. Rome,

alii a Si-
letovsion.

alii Graece
editum Ve-
netiis.

eius com-
pendium per
Christophor-
rum Mity-
leneum.

alii mi-
nus.

F Epiphania Domini, seu Theophania. Τὰ ἡγια
Θεοφάνια τῶν κυρίων καὶ Θεῶν καὶ στωπόρων ἡμῶν Ἰησοῦ
Χριστοῦ.

aliquid Latine a Genebrardo.

Majora
Græcorum
menæ,

a Matthæo
Rader
versa,

et Catholi-
ca indicata;

Magis cum iis, quea antea citavimus Graece edita, congruit Calendarium Græcorum a Genebrardo editum ante commentarios in Psalmos; in quo Januarii hoc exordium est : 1. Circumcisio Domini. 2. Silvester Papa Romanus. 3. Malachias et Gordius Martyr. 4. LXX Discipuli et Theretistus. (imo Theocistus.) 5. Theopemptus et Theonas MM. Syncletica. 6. Theophania Christi, dividuisse Salvatoris baptismus.

Sed maximo mihi usui Græcorum Menæa fuere, qua Venetiis aliquot voluminibus edita multos quotidie Cœlestes recensent, plerosque eorum quorum est in Latinis Fastis celebri ab antiquo memoria: tum alios partim ignotos omnino Latinis, partim a Scriptoribus laudatos, non tamen Ecclesia Catholica Martyrologiis inscriptos. Timide primum ea volvere coepi, veritus ne quos schismatis adversus Latinam Ecclesiam propagatores Meneis inseruerint: itaque eram affectus animo, ut malleum aliquos præterire, etiam sanctitate illustres, sed mihi ignotos, quam temere ullum immerito ornare titulo sanctitatis. Sciebam in veteribus Sanctis minus esse periculi, præsertim Martyribus, etsi nihil de iis traditum litteris legisset; uti multi sunt etiam in Romano Martyrologio, quorum vel exciderunt, vel numquam fortassis integræ scripta sunt acta. Jam si sunt multi in omnibus fere Occidentalibus provinciis Sancti, quorum nulla in Romano Martyrologio memoria extat; quid mirum in Græcia Asiaque esse complures, ubi prius quam in multis occiduis regionibus seminata Christi religio est, multoque Martyrum sanguine irrigata? Verum ubi diligenter examinavi Menæa illa, nullum adhuc reperi inscriptum, quem constaret aut Ecclesiæ Romanae debitam obedientiam abjecisse, aut hæreticis inflatum erroribus. Si qui ulla ratione suspecti fuere, hos omisi.

Quamquam hac me sollicitudine ac metu magnam partem Matthæus Raderus noster, vir egregie doctus liberavit. Ediderat is quondam pias et jucundas, acceptas fere e Meneis, historias vitasque Sanctorum, libellis aliquot, quibus Viridarii præfixerat titulum. Adjectis deinde animut ut ea omnia quæ de Sanctis memorantur in Meneis, Latine verteret, annotationibus illustrata. Egeram, illius rogatu, cum Balthasar Moreto ut eas lucubrationes prælo subjeceret: responderat hic, si Auctor in animum induceret, non nudas Divorum historias Latine edere, sed integra omnino Menæa recognoscere, (quoniam observasse me in iis menda plurima dicebam) eaque interpretari; ea se Græcolatine eleganter excusurum. Non displicuit optimo seni consilium, etsi haud fortassis pares tanto operi jam vires erant: sed haud diu superstes fuit. Penes me etiamnum illius autographum est: quo ut usus sum quandoque, sed raro, nec nisi ejus versione cum Gracis exemplaribus collata: sapius, atque adeo plerumque, ipsem stylo meo Graeca sum interpretatus. Et erant nonnumquam ea omissa a Radero, quæ sola poterant mihi usui esse: nam cum nihil de gestis Sanctorum narratur, sed solum expresso nomine, distichon unum aut plura subnectuntur, in Sancti cuiuspiam laudem, hæc fere ille omiserat; quæ ego sepe, quia aliquantulum afferre lucem censebam, verti. At quorum Sanctorum de scripta plenius acta habebam, eorum promere e Meneis compendium nihil attinuit; nisi si quid erat in actis prætermissum, alterve narratum.

Illi porro, ut ad id quod cooperam revertar, me ut securius uterer Meneis permovit, quod in prefatione sua Raderus, qui omnia legit ac discussit, asserit nihil in iis schismaticum esse, nedum hæreticum. Neque, opinor, sivissent Veneti in sua urbe ea excudi, si quidquam continentur rectæ religioni contrarium. Denique illud plane confirmavit animum, quod

excusum est Romæ in ipso Vaticano Typographio anno 1598 Anthologion Græcorum, a Clemente VIII approbatum; in cuius ad eundem Pontificem Præfatione Antonius Arcadius, qui id concinnavit, ostendit Catholicos etiam Sacerdotes et monachos illis uti Meneis: ita enim caussam illius componendi Anthologii explicat: *Qui a sanctis Græcorum Patribus ad Divinum officium celebrandum, sacras preces laudesque Dei de more persolvendas ordo institutus est, is quidem accuratus et pius, sed diffusus itidem ac prolixus, quippe qui viginti fere voluminibus, hoc est, Psalterio et Horologio, Paracletico, Octico, Anastasimo, Pentecostario, Triodio, duodecim Menologiis, Typico et Sticherario continetur. Quo fit ut Presbyteri vel monachi Græci, qui vivunt Greco vivunt, et Divinum officium persolvere tenentur, cum iter agunt vel peregre proficiuntur, tot volumina secum deferre; quive morbo detinentur, vel alia justa de causa choro interesse impediuntur, illa evolare minime valeant: præterquam quod tanta multitudine codicum non modo non abundant, sed frequenter etiam careant, et ideo munus suum interdum non recte obire, nec ei competenter satisfacere possunt; interdum etiam omnino omittunt coguntur, excepta unius Horologii, quod apud eos tamquam Diurnum est, et deferri facile potest, recitatione et infra: Denique quicquid omnino in viginti illis voluminibus sparsim fuseque continebatur, id totum brevius collectum hoc libro uno perstringitur. Si liber hic, Pontificis Maximi auctoritate in Vaticano eius typographio, compendium est majoris illius operis, quod multis voluminibus continetur: ipsum arbitror magis opus purum esse et ab omni alienum hæretica fraude, quod et accuratum piumque libere prædictum Pontificem alloquens Auctor ille. Quæ vero in Anthologio habentur lectiones, eæ fere ex majoribus illis Menologiis sumptæ sunt.*

Eadem lectiones, aliasque minores, imo quæcumque ad historiam pertinent Sanctorum, ex Meneis ad verbum fere descripsit, et in vulgarem Græcam lin-guam vertit Maximus Episcopus Cythereus, et *Bιοι ἡγιών, Vitas Sanctorum*, inscripsit, exendique Venetiis curavit, omissione antiphonis, versibus, et ceteris, quæ et a Radero in Latina interpretatione omissa ante scrispi.

Editum est ab Antonio Possevino nostro in Apparatu sacro Ruthenorum Kalendarium, quod tam in Moscovia quam in reliqua Russia ait in usu esse. Monet autem multos in eo esse, quos non agnoscimus, inquit, sive quoniam fuisse schismatici, sive quod eorum vita nobis haud innout. Poterat addere: vel vitiros fuit codex, e quo id descriptum; sunt enim plurima nomina mendosissime expressa. Congruit autem in plerisque cum Græcorum Meneis et Menologiis, uti Græcos ritus universim colit Russia. Dabo hic ex illo Kalendario Januarium, ut planum fiat, quod dixi, cum Græcorum Kalendarii consentire.

1. Circumcisio Domini nostri Iesu Christi.
2. S. Silvestri.
3. S. Prophetæ Malachia.
4. S. Concilium Theonistæ, imo: Synaxis lxx Discip. et Theocistæ.
5. S. Mart. Theoperti. Lege, Theopempti.
6. Epiphania Domini.
7. S. Joannis Baptista.
8. S. Domnae. Dominicam vocat Horologium Græc.
9. S. Mart. Polvetti, corrigere Polyencti.
10. S. P. Gregorii, nempe Nysseni.
11. S. P. Theodosii.
12. S. Mart. Tatianæ.
13. S. Mart. Hermogenis. Fortassis hic Hermylus est.
14. S. P. Sabæ, in Sina nimirum.
15. S. P. Pauli.
16. Sancti Apostoli Petri, catenæ videlicet veneratio.

accurata et
pia ab An-
tonio Arcu-
dio,

qui ex iis
Antholo-
gion minus
concinna-
vit,

Pontifici
probatum.

Bιοι ἡγιών
Maximi Ep.

Calendarium
Rutevorum.

ex eo Janua-
rius.

17. S. Antonii.
18. S. P. Athanasii.
19. S. P. Macarii.
20. S. P. Euthymii.
21. S. P. Maximi.
22. Sancti Apostoli Timothei.
23. S. Mart. Clementis.
24. S. Euxime, imo Xenæ, sive Eusebiæ.
25. S. P. Gregorii. Theologi.
26. S. P. Sozonitis forte Xenophontis.
27. S. P. Euchremii, imo Ephæm Syri.
28. S. Mart. Ignatii.
29. Trium Sanctorum, id est, Basilii Magni, Gorgorii Theologi et Chrysostomi.
30. S. P. Chrysostomi.
31. SS. Cyri et Joannis.

§ XII. Syrorum Coptorumque Kalendaria.

Kalenda-
rium Syro-
rum,

Syrorum Kalendarium edidit Commentarii in Psalmos præfixum Gilbertus Genébrardus, quod mense Januario isthæc propria habet:

1. Circumcisio.
 6. Epiphania, quæ et Luminarium. Ea nocte aqua consecratur in totum annum.
 7. Decollatio Joannis Baptiste.
 - Antoninus Magnus.
 - Efraim.
 - Gregorius Theologus. Basilius Magnus.
 - Niniviticum jejuniu.
 - Lucas Waddingus to. 3 Annal. Minorum ad an. 1342, nu. 49, scribit Fratres Minores, qui Hierosolymis degunt, festa Romani Kalendarii celebrare, itemque propria quædam Ecclesiae Hierosolymitanæ, quorum isthic Kalendarium exhibet pag. 499, Januarius propria isthæc habet:
 14. S. Malachiae Prophetæ, semiduplex.
 15. SS. Abacuch et Michæl Prophetarum et Confess. semidupl.
 26. S. Paulæ viduæ, duplex.
 30. S. Matthiae Ep. et Conf. duplex.
- In Maronitarum collegio Romæ duo asservantur volumina de Vitis SS. an Syriaco, an Copticō sive Ægyptiaco, an Arabico descripta chartere, nondum intellexi. Continent sex menses priores, a Thot videlicet, qui fere Septembri nostro respondet, (nam ab eo, ut et Graeci, annum auspicantur) ad Mechir. Optarem ea volumina verti Latine a quopiam, aut illas saltem Vitas, quæ sunt antiquiorum Sanctorum, ante hæresis Eutychianæ exortum: nam non modo Dioscori Patriarchæ nomen die septimo Toth adscriptum, sed et posteriorum aliquot Patriarcharum, quos non facile est omni Eutychianæ hæresis aut Mono-

thelitarum suspicione liberare: an tamen ut Sancti memorentur, an solum res ab iis gestæ narrentur, et dies quo decesserunt, ad memoriam posterorum, certasque consignandas temporum notas, haud scio. Indicem, sive Kalendarium, sex illorum mensium, mihi Athanasius Kircherus noster Roma misit; e quo hic Tybi mensem dabo, cuius primus dies in xxvii diem Decembris incidit.

1. S. Lydius Martyr sub Maximino, manifestatio corporis S. Stephani.
2. Gallanicus Ep. M. sub Dioclet.
3. Theodas Patriarch. Alexand. Innocentes pueri hodie sanguinem fuderunt.
4. Joannis Apostoli et Evangelistæ dilecti Domini. Prochorus.
5. S. Auxainus M.
6. Circumcisio. Obitus Matthæi Patriarchæ. Raptus Eliæ Prophetæ. Basilius.
7. Martianus Papa Alexandrinus. Salbathris Papa Romanus sub Constantino, qui eum baptizavit.
8. Dedicatio habitacionis sanctæ, cui præfuit S. Macarius. Andronicus Patriarch. Alexandrinus pater Benjamin.
9. Abraham. Gabriel Patriarch. Institutio jejunii feriæ vi.
10. Jonathas discipulus S. P. Pachomii.
11. Baptizatus est Christus in Jordane. Apparitionis dies. Anatolius sub Dioclet. M.
12. Theodoreus Antiochenus M. sub Numerio Rege.
13. Festum celebratur aquæ in vinum transmutataæ in Cana Galilææ.
14. Arsalides.
15. Abdie Prophetæ. Maximus frater Damathii. Gregorius frater Basili.
16. Philotheus M. Joannes Patriarch. Alexandr.
17. Maximus et Damathius.
18. Jacob Ep. Nisibenus.
19. Inventio corporum MM. Bahue, Basuræ fratrum, et Aniræ matris eorum.
20. Prochorus unus ex lxx Discipulis Domini.
21. Hoc die requievit Deipara. Item S. Hilaria filia Zeithon Regis.
22. S. Antonii stellæ terrestris, et Patris omnium monachorum.
23. S. Timotheus discipulus S. Pauli.
24. Maria Virgo Alexandrina.
25. Petrus Publicanus, sive Telonearius.
26. LXIX MM. Monachi seniores, tempore Theodosii.
27. S. Serapion M. Translatio corporis S. Timothei.
28. Clemens M. item Abu-Bugam.
29. S. Akassana.
30. Basenes, Helis, Ghani, et Sophia mater MM. sub Adriano, vel Gordiano.

et consubstantiale; Verbum ita efficax, ut per id facta omnia sint; ita clarum, ut illuminet omnem hominem venientem in hunc mundum; ita plenum, ut eo Verbo omnis comprehendatur Dei sapientia. In illum dum intuemini codicem, æterna, sed nativa, splendentem luce, nihil aliunde requiritis scientie ac cognitionis. Nihil igitur est quod vobis nuntiemus inertes nos ac stupidi: cum in eo, velut illustri speculo, cernere possitis, quæcumque uspiam locorum fiunt aut facta unquam ab unoquoque hominum sunt. Quid est enim, ut vestrum quidam dixit, quod non est videat, qui omnia videntem videt? Nihil igitur necesse est, ut vobis vestrorum civium res gestas scribamus, quas et in Deo perspicue cernitis, et mutuis colloquiis jucundissime celebratis. Nam, si non fallimur, eminus angustæ illius civitatis mores atque instituta speculantes, ita Deum perpetuo veneramini, ut et quæ a singulis vestrum gesta sunt olim præclare,

§ I. De hoc opere quid Sanctos Auctor preceperit.

Alete Cœli Cives, bellatores fortissimi, incliti triumphatores; et benignos hue, media e pompa æternæ solennitatis, vulpus vertite, ad homuncionem vestra undique vestigantem et coacervantem certamina, ac longi situs squallore, qua fas fuit, deterso, producentem in publicum, Vobisque dicantem. Non postulo, hæc legatis nunc ipsi: habetis librum alium (non, ut quidam e vobis dicebat olim, orbem terrarum, rerumque aspectabilium naturam omnem, quam cum ex edito montis jugo contemplaretur, Dei se potentiam ac majestatem dicebat admirari, omnisque officium virtutis condiscere, ut Philosophorum non requireret scholas) alium is nunc, Vosque omnes librum habetis, in quo, assidue defigitis oculos: in quo Verbum unicum inscriptum, sed scribenti coœvum

Sanctis Au-
tor non
scribit,

omnia in
Deo video-
tibus;